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ВВЕДЕНИЕ

Высокие радиотехнические характеристики параболических антенн

обусловили их широко применение в конструкциях космических аппаратов.

Первые антенны такого типа имели нетрансформируемые конструкции.

Поэтому их диаметр ограничивался размерами отсека полезной нагрузки

ракеты-носителя. Параболическая антенна космического аппарата Pioneer-10

(рисунок В.1), запущенного в марте 1972 г [138], имела диаметр 2,74 м.

Размер антенны был немного меньше диаметра головного обтекателя ракеты-

носителя, который составлял 3,05 м [74]. Через тридцать лет после запуска

эта антенна обеспечивала связь космического аппарата с Землей, когда

расстояние между ними составляло более 12 миллиардов километров [137].

Рисунок В.1 – Параболическая антенна космического аппарата Pioneer-10

Развитие систем мобильной связи, средств метеорологического

мониторинга и наблюдения за наземными и космическими объектами

потребовало качественного улучшения характеристик спутниковых

параболических рефлекторов. Антенны нового поколения должны

обеспечивать большой коэффициент усиления, прием и передачу

высокочастотного широкополосного сигнала, иметь высокое угловое
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разрешение. Эти требования могли быть реализованы только при больших

размерах апертуры и жестких ограничениях на величину

среднеквадратического отклонения (СКО) отражающей поверхности

рефлектора от формы идеального параболоида. Величина СКО является

одним из основных критериев качества зеркала рефлекторной антенны.

Допустимое значение СКО не должно превышать величины 23% от рабочей

длины волны [1], [119].

Вследствие увеличения своих размеров антенны уже не помещались в

грузовых отсеках ракет-носителей. Естественным решением этой проблемы

явился переход к трансформируемым рефлекторам. В транспортном

положении такой рефлектор складывался и занимал небольшой объем, а

после вывода на орбиту антенна каким-либо способом развертывалась и

переводилась в рабочее состояние.

Рисунок В.2 – Классификация больших трансформируемых рефлекторов по

способам развертывания

Сформировалось несколько направлений развития больших

трансформируемых рефлекторов (рисунок В.2) [20], [84]. Они отличаются

принципами, на которых строится процедура развертывания конструкции.

Результаты, достигнутые в рамках этих направлений, значительно

Большие трансформируемые

рефлекторы

механические

надувные

гибридные

вручную

роботизировано

вручную/
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Cаморазвертывающиеся Собираемые на орбите

7

различаются по степени теоретической, технической и практической

проработки.

Наибольшее развитие получили саморазвертывающиеся рефлекторы,

которые приводятся в рабочее состояние без выполнения дополнительных

операций по сборке или разборке. Развертывание выполняется с помощью

механического привода, энергии упругих деформаций, давлением сжатого

газа.

Рефлекторы с механическим способом развертывания успешно работают

в составе спутниковых систем [72], [73], [81], [84], [93], [96], [113]‒[115],

[125], [130], [134], [141][143], [147], [148]. При всем разнообразии

конструкций, они могут быть объединены в следующие группы:

 трансформируемые, вантово-стержневые структуры с зеркалом

рефлектора, сформированном из ткани (сетеполотна), изготовленной из

тонких, металлических нитей (mesh-рефлектор);

 трансформируемые системы жестких панелей с шарнирными

соединениями, в развернутом состоянии образующие отражающую

поверхность параболической формы;

 тонкие оболочки параболической формы, которые упруго

деформируются (сворачиваются) в транспортное положение и возвращаются

к первоначальной форме после снятия закреплений (spring-back рефлектор).

На рисунке В.3 показан mesh-рефлектор, созданный совместно NASA Jet

Propulsion Laboratory и Lockheed Missiles and Space Company для спутника

ATS-6. Рефлектор имел 48 гибких спиц с заданным параболическим

профилем, которые при транспортировке упруго деформировались и

сворачивались вокруг ступицы. В сложенном положении антенна

представляла цилиндр диаметром 2 м и высотой 0,45 м. Развертывание

осуществлялось благодаря упругой энергии накопленной в спицах, на что в

вакууме требовалось около 2 секунд. Полная масса антенна составила 60 кг.

Зеркало антенны формировалось из дакронового сетеполотна с покрытием из
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меди. Сетеполотно закреплялось непосредственно на спицах. При этом СКО

не превышало 0,8 мм.

Рисунок В.3 – Рефлектор с гибкими спицами диаметром 9,1 м

для спутника ATS-6

Фирма Harris Corporation разработала рефлектор диаметром 5 м с 18

жесткими параболическими спицами для спутников NASA TDRS и Galileo

(рисунoк В.4).

Рисунок В.4 – Рефлектор с жесткими спицами диаметром 5 м
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Эта конструкция относится к зонтичному типу, так как ее спицы

складывались вокруг штанги, на которой закреплен субрефлектор, подобно

спицам зонтика. В сложенном состоянии диаметр пакета равнялся 0,9 м, его

высота составила 2,7 м. Материал сетеполотна  молибденовая позолоченная

проволока. Сетеполотно, как и в предыдущем случае (рисунок В.3), также

крепилось к спицам. Масса конструкции составила 24 кг, величина СКО 

0,56 мм. В космос было запущено 12 таких рефлекторов.

Конструкции, показанные на рисунках В.3 и В.4, имели в своем составе

достаточно большое количество параболических спиц. Переход к вантовой

системе формирования отражающей поверхности (рисунок В.5) позволил

уменьшить их количество.

Рисунок В.5 – Вантовая система формирования отражающей поверхности

зонтичного рефлектора. Показан один сектор, сетеполотно не отображено

Примером зонтичной антенны с вантовой системой формирования

отражающей поверхности может служить рефлектор фирмы Harris

Corporation с восемью спицами, спроектированный для Азиатского Спутника

Сотовой Связи (ACeS) (рисунок В.6). Диаметр антенны составил 12 м. В

сложенном виде конструкция имела длину 4,5 м и диаметр 0,86 м. Общая

масса антенной системы достигала 127 кг, при этом около половины от нее
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приходилось на массу рефлектора. На космическом аппарате Garuda-1,

запущенном в 2000 г, было установлено два таких рефлектора.

а) рабочее состояние

б) транспортное состояние

Рисунок В.6 – 12-метровый зонтичный рефлектор с вантовой системой

формирования отражающей поверхности

Фирма Astro Aerospace Corporation разработала рефлектор (AstroMesh) с

силовым каркасом в виде ободной фермы, который показан на рисунке В.7.

Формирование отражающей поверхности осуществлялось с помощью

вантовой системы, соединенной с двумя сетчатыми структурами, к одной из

которых прикреплено сетеполотно, изготовленное из молибденовой

позолоченной проволоки. Отсутствие деления на секторы позволило сделать

ячейки фронтальной сети практически одного размера, что улучшило

точность отражающей поверхности. Конструкция обладала малой массой и

занимала небольшой объем в сложенном состоянии. Кроме этого она
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характеризовалась высокой жесткостью и термической стабильностью. При

апертуре равной 12,25 м полная масса составила 57 кг, а СКО зеркала

антенны находилось в пределах 1,4 мм. Вариант рефлектора диаметром 6 м

имел массу 14,5 кг и СКО  0,62 мм.

Рисунок В.7 – Рефлектор типа AstroMesh

Конструкциям mesh-рефлекторов присущи систематические

погрешности в аппроксимации отражающей поверхности. В основном эти

погрешности обусловлены так называемым "подушечным эффектом" (pillow

effect), а также отклонением сетеполотна внутри ячеек фронтальной сети.

Значительно лучшим качеством отражающей поверхности обладают

рефлекторы на основе развертываемой системы жестких панелей [93], [125]

либо рефлекторы типа spring-back [113]‒[115], [134], [147].

На рисунке В.8 показан рефлектор Sunflower фирмы TRW с жесткими

панелями. При диаметре 10 м такая конструкция обеспечивала СКО не более

0,13 мм. Рефлектор, с апертурой 4,9 м, в сложенном состоянии имел длину

1,8 м и диаметр 2,15 м.

Концепция антенны, способной упруго деформироваться была впервые

предложена Робинсоном [134]. Зеркало такой антенны представляет тонкую

и гибкую поверхность, усиленную упругим углепластиковым каркасом
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(рисунок В.9). При диаметре апертуры 6 м, толщина параболической

оболочки варьируется от 0,3 мм до 3,2 мм, при массе около 20 кг.

Конструкция обеспечивает высокую точность отражающей поверхности,

надежность и простоту процедуры развертывания. Однако в свернутом

состоянии длина пакета равна диаметру рефлектора. В результате диаметр

рефлектора не может быть больше длины обтекателя ракеты-носителя.

Рисунок В.8 – Рефлектор TRW Sunflower на основе развертываемой

системы жестких панелей

Рисунок В.9 – Рефлектор типа spring-back
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Используемые в настоящее время материалы для формирования

отражающей поверхности mesh-рефлекторов изготавливаются из тонкой

позолоченной вольфрамовой или молибденовой проволоки толщиной

1030 мкм. Плотность такого материала составляет около 40 г/м
2
[66]. В

результате масса материала отражающей поверхности для рефлектора

диаметром 50 м достигает 80 кг, что является достаточно большой

величиной. Необходимость уменьшения массы рефлектора, а также его

габаритных размеров в сложенном состоянии стимулировало исследования,

направленные на создание крупногабаритных антенн на основе надувных

конструкций.

Надувная антенна изготавливается из тонкой, прочной,

газонепроницаемой пленки. Ее форма поддерживается за счет давления газа,

заполняющего внутренний объем. Отражающий слой создается путем

напыления на пленку тонкого слоя металла. Пример такой конструкции

является экспериментальная антенна фирмы L'Garde [139], показанная на

рисунке В.10.

Рисунок В.10 – Надувная антенна диаметром 14 м
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Эта антенна имела диаметр 14 м и состояла из трех типов надувных

элементов: рефлектора, элемента жесткости, расположенного по периметру

рефлектора и трех опор длиной 28 м.

К основным факторам, влияющим на точность формы надувного

рефлектора, следует отнести термический нагрев, внутриполостное давление

газа, краевые эффекты. Совершенствование надувных конструкций ведется в

направлении создания материалов с низким коэффициентом термического

расширения, тонких самоотверждающихся полимерных пленок, развития

методов адаптивного управления [79], [95]. Для поддержания формы

рефлектора на спутнике должен находиться запас газа, который

предназначен для компенсации утечек из-за возможной потери

герметичности. Масса такого газа при 10-летнем сроке эксплуатации

становится неприемлемо большой [79]. Применение материалов, способных

самоотверждаться через некоторое время после развертывания рефлектора,

является одним из решений данной проблемы.

В гибридных конструкциях одновременно используются несколько

принципов развертывания: энергия механических деформаций, давление

наддува. Примером гибридного рефлектора является конструкция,

показанная на рисунке В.11 [95], [116], [87].

Рисунок В.11 – Гибридная антенна диаметром 2 м
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Силовой каркас антенны представляет оболочку, изготовленную из

полимерного материала с памятью формы. По сравнению с mesh-

рефлекторами такая конструкция обладает значительно меньшим объемом в

сложенном состоянии. На начальном этапе развертывания основную роль

играют механические напряжения, обусловленные механизмом эффекта

памяти формы. Однако по мере раскрытия их величина падает и на

заключительном этапе используется наддув, помогающий завершить

развертывание. Затем происходит отверждение материала.

Зеркало антенны также изготовлено из материала с памятью формы. Для

его развертывания и формирования используются встроенные надувные

полости.

В настоящее время гибридные антенны находятся в стадии исследования

инженерных моделей.

Рассмотренные конструкции трансформируемых рефлекторов имеют

пределы практической применимости, так как увеличение геометрических

размеров обычно приводит к уменьшению рабочей частоты. Концептуально

эту проблему предлагается решать путем создания конструкций собираемых

в космосе. В работах [123], [124] рассматривалась конструкция

сегментированного рефлектора диаметром 10‒40 м, и величиной СКО около

20 мкм (рисунок В.12).

Рисунок В.12 – Сегментированный рефлектор диаметром 16,6 м
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Конструкция состояла из фермы, с закрепленными на ней

шестиугольными панелями, форма которых с высокой точностью

аппроксимировала теоретический профиль отражающей поверхности.

Размеры сегментов в значительной степени зависят от геометрии грузового

отсека космического транспортного средства. Разработчики данной

концепции опирались на возможности космического корабля типа Space

Shuttle. Поэтому размеры сегментов ограничивались величиной 4,2 м.

Следует учесть, что диаметр такого рефлектора определяется не только

размером сегментов, но и их количеством.

Проведенный многопараметрический анализ конструкции рефлектора

позволил определить зависимости геометрии фермы и количества ее

конструктивных элементов, полной массы и жесткости рефлектора от его

диаметра, количества панелей и их размера.

В соответствии с принятой концепцией полагалось, что рефлектор

выводится в космос в разобранном состоянии, что обеспечивало высокую

плотность упаковки. Затем выполнялась его сборка вручную либо с

применением средств автоматизации и робототехники. Сделана оценка

времени сборки, как фермы, так и рефлектора в целом в зависимости от

количества сегментов и времени, затрачиваемого на выполнение

элементарных операций.

Основным фактором, ограничивающим диаметр сегментированного

рефлектора, является количество запусков космической транспортной

системы, необходимых для доставки всех элементов конструкции. При

одном запуске носителя, подобного Space Shuttle, диаметр

сегментированного рефлектора может достигать 50 м.

Вопросы сборки больших космических конструкций в космосе

рассмотрены в работах [18], [78].

Экспериментальное и практическое применение концепции собираемых

конструкций сдерживается высокой стоимостью таких проектов.
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На рисунке В.13, в обобщенном виде, представлены оценки областей

применимости различных типов рефлекторов [96]. Высокую рабочую частоту

имеют жесткие рефлекторы, что связано с высоким качеством отражающей

поверхности. Однако их диаметр ограничен размерами отсека полезной

нагрузки ракеты-носителя. Надувные конструкции могут обеспечить

большой диаметр апертуры, но им свойственны низкие рабочие частоты.

Рисунок В.13 – Области применимости различных типов рефлекторов

(PASS - спутниковая система персонального доступа)

При разработке концепции крупногабаритного трансформируемого

рефлектора возникает ряд проблем, основными из которых являются:

- определение напряженно-деформированного состояния рефлектора при

минимальном СКО отражающей поверхности;

- разработка эффективной процедуры регулирования рефлектора;
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- оценка влияния силы тяжести при наземных испытаниях;

- разработка конструкционных материалов с оптимальными

характеристиками;

- определение тепловых деформаций при неравномерном нагреве

конструкции;

- расчет радиотехнических характеристик антенны с учетом

геометрического несовершенства отражающей поверхности;

- динамика развертывания рефлектора;

- динамика рефлектора при возмущающем действии систем управления

космическим аппаратом.

Решение этих задач путем прямого физического моделирования требует

значительных материальных затрат и времени. В связи с этим большое

значение приобрели методы математического моделирования, которые

значительно сокращают временной путь от предложения концепции до ее

реализации и при этом позволяют адекватно учесть такие факторы как

невесомость, вакуум, теплообмен в космосе, что в наземных экспериментах

сделать затруднительно или просто невозможно.

Для локального исследования конструкций рефлекторов, а это в основном

балочные или ферменные структуры, используются аналитические модели

[126]‒[128], [136]. Однако наиболее широкое применение нашли

комплексные математические модели на основе численных методов [77],

[101], [103], [117], [140] метода конечных элементов, который реализован в

программных пакетах ANSYS, NASTRAN, ABAQUS и др.

В работах С. Пеллегрино и С. Лая [105]‒[109] рассматривался большой

круг вопросов, связанных с напряженно-деформированным состоянием

рефлекторов зонтичного типа. Основная цель состояла в определении

взаимосвязи между геометрическими характеристиками рефлектора

(диаметр, фокусное расстояние, допустимая величина СКО, параметр

офсетности) и его конструктивными параметрами.
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Для проведения численного анализа использовались методы плотности

сил и конечных элементов. В основе метода плотности сил лежит

представление сетеполотна в виде триангулярной системы кабелей, причем

напряжения в сетеполотне преобразовывались в эквивалентные силы

натяжения кабельных элементов. Рассмотрено влияние предварительного

натяжения сетеполотна, количества и профиля спиц на форму рефлектора и

величину СКО. Показана принципиальная возможность создания офсетного

рефлектора со спицами.

Геометрические аспекты конструкций крупногабаритных рефлекторов

представлены в работах Д. Хеджпета, М. Микуласа, Д. Фагера и др. В

работах [67], [68] оценивалось влияние технологических допусков и

тепловых деформаций на точность формы отражающей поверхности.

Соответствие геометрических параметров ферменных конструкций силового

каркаса рефлектора требованиям механической жесткости и тепловой

стабильности рассматривалось в работах [83], [92], [110], [120], [121]. В

работе [91] выполнены оценки нагрузок, в зависимости от диаметра орбиты,

которые действуют на рефлектор со стороны факторов околоземного

космического пространства. Необходимая жесткость ферменной

конструкции оценивалась не только по величине внешней квазистатической

нагрузки, но и с учетом динамических свойств системы управления.

Отражающая поверхность рефлектора из сетеполотна требует

предварительной настройки. При выполнении этой процедуры, с помощью

системы оттяжек, добиваются наилучшего соответствия отражающей

поверхности форме идеального параболоида. Методики настройки

отражающей поверхности зонтичного рефлектора рассматривались в работах

[77], [53], [124]. Алгоритм основывался на использовании матрицы влияния,

которая представляла набор коэффициентов, показывающих степень влияния

изменения длины отдельной управляющей ванты на перемещения узлов

фронтальной сети. Коэффициенты матрицы влияния определялись


[…]


Из представленных результатов следует, что для данных условий решение

можно считать сошедшимся при t < 0,02 с и nэл.шт > 30. При таких значения

nэл.шт возмущение передается от корпуса КА к рефлектору без существенных

искажений.

На втором этапе рассматривалась зависимость решения в точке Сп от

количества элементов nэл.сп., аппроксимирующих спицу. В этом случае

относительная угловая скорость отн определялась как

. . . .

. . . .

( , 100, )

( 0,005 , 100, 64)

эл шт эл сп
отн

эл шт эл сп

t n n

t с n n






 


   
. (3.12)

На рисунке 3.18 приведены результаты расчетов второго этапа, которые

показывают, что отн практически не зависит от величины nэл.сп.. Такое

поведение отн объясняется тем, что минимального количества элементов

nэл.сп=16 достаточно для получения сошедшегося решения и последующее

увеличение nэл.сп уже ничего не меняет.

На заключительном этапе рассматривалась зависимость решения в точке

Сет от количества элементов nэл.яч в ячейке сетеполотна. Относительная

угловая скорость отн определялась как

. . . . . .

. . . . . .

( , 100, 64, )

( 0,005 , 100, 64, 16)

эл шт эл сп эл яч
отн

эл шт эл сп эл яч

t n n n

t с n n n






  


    
. (3.13)

Результаты представлены на рисунке 3.19. Решение практически не зависит

от количества элементов в ячейке. Такое поведение связано с тем, что

фронтальная сеть рефлектора уже имеет 1536 ячеек. Это позволяет получить
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сошедшееся динамическое решение без их дополнительного разбиения на

элементы.

а)

б)

Рисунок 3.17 Зависимость решения (относительной угловой скорости отн)

от шага интегрирования по времени t и числа элементов штанги
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Рисунок 3.18  Зависимость решения (относительной угловой скорости

отн) от числа элементов, аппроксимирующих спицу

Рисунок 3.19  Зависимость решения (относительной угловой скорости отн)

от числа элементов в ячейке сетеполотна
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Следует отметить, что абсолютная величина СКО, которая является

критерием точности отражающей поверхности, зависит от количества

элементов в ячейке сетеполотна, как показано на рисунке 3.19. График на

рисунке 3.19 является обобщением результатов статического анализа.

Сходимость решения наблюдается, когда в ячейке содержится около 25

элементов.
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Рисунок 3.19  Зависимость СКО от количества элементов

в ячейке сетеполотна

3.7. Вычислительные ресурсы

Расчеты проводились на компьютере с процессором Intel(R) Core(TM) i7-

3960X, с рабочей частотой 3,30 ГГц и доступной оперативной памятью

32,0 ГБ.

Конечноэлементная модель космического аппарата с зонтичным

рефлектором, использованная для динамического анализа, содержала 42836

элементов. На 1 с динамического анализа требовалось 168 с расчетного

времени.

3.8. Выводы

Результаты тестовых расчетов, приведенные в данной главе, показывают,

что используемые типы элементов из библиотеки конечноэлементного пакета

ANSYS пригодны для численного моделирования динамики механических

систем при больших перемещениях и поворотах. Верификация на основе
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обобщенной модели мембранного рефлектора подтверждает возможность

совместного использования данных типов конечных элементов.

Достоверность конечноэлементной модели космического аппарата с

крупногабаритным зонтичным рефлектором подтверждается сходимостью

решения на последовательно измельчаемых сетках. Этот вывод

подтверждается сравнительным анализом численного и аналитического

решений о движении деформируемого и абсолютно жесткого космических

аппаратов под действием возмущения.
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ГЛАВА 4. Динамический анализ космического аппарата с

крупногабаритным зонтичным рефлектором

4.1. Собственные частоты и формы колебаний космического

аппарата с крупногабаритным зонтичным рефлектором

Реакция космического аппарата на действие возмущения во многом

определяется его спектром собственных частот. Частотный спектр зависит от

динамических свойств подсистем космического аппарата, таких как

рефлектор и панели солнечных батарей. На вид частотного спектра оказывает

влияние тип вантовой системы и способ крепления рефлектора к корпусу.

Собственные частоты и формы колебаний конечноэлементной модели

космического аппарата определялись после выполнения процедуры

настройки рефлектора. Рассматривались закрепления рефлектора за ступицу

рефлектора и за спицу силового каркаса (рисунок 1.7), c арочной и подкосной

вантовыми системами (рисунок 1.5). На рисунке 4.1 показаны частотные

спектры космического аппарата, включающие первые 100 частот.

Из полученных результатов следует, что способ закрепления рефлектора

(за спицу или за ступицу) оказывает слабое влияние на частотные спектры.

Большое значение имеет различие в типах вантовых систем. Оно приводит к

тому, что на уровне 4 Гц спектры разделяются. При этом конструкция с

подкосной вантовой системой показывает более высокую жесткость, чем

конструкция с арочной вантовой системой.

Обычно собственные частоты в спектре располагают в порядке

возрастания их величин. В данном случае при сравнении спектров такое

представление не достаточно информативно, так как не объясняет

относительное смещение графиков. Поэтому будет рассмотрена зависимость

собственных частот от собственных форм колебаний [32]. Для этого все

формы колебаний сравниваемых спектров нумеруются в порядке возрастания

частот. Совпадающие формы колебаний имеют одинаковый номер. Формы

колебаний, относящиеся к разным спектрам, могут совпадать, но иметь
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разную частоту. К совпадающим также относятся формы, подобные тем, что

на рисунке 4.2. Спектры рассматриваются попарно, группируясь по признаку

типа вантовой системы.

Рисунок 4.1  Частотные спектры космического аппарата при различных

способах крепления рефлектора и типах вантовых систем

а) б)

Рисунок 4.2  Совпадающие формы колебаний рефлектора на спице

при закреплении: а) за ступицу; б) за спицу
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Результаты такого представления частотных спектров показаны на

рисунке 4.3 (рефлектор с подкосной вантовой системой) и на рисунке 4.4

(рефлектор с арочной вантовой системой).

На этих графиках собственные формы колебаний разделены на три типа:

 колебания собственно космического аппарата (тип КА);

 колебания рефлектора (тип РЕФ);

 колебания панелей солнечных батарей (тип СБ).

Колебания типа КА (рисунок 4.5 а) затрагивают все элементы

космического аппарата: рефлектор, корпус, штангу, панели солнечных

батарей. Колебания типа РЕФ охватывают рефлектор в целом

(рисунок 4.5 б), или отдельные его части (рисунок 4.5 в). В некоторых

случаях колебания затрагивают конец штанги, соединенный с рефлектором.

Остальные элементы конструкции космического аппарата почти не

колеблются. Колебания типа СБ ограничены колебаниями панелей

солнечных батарей (рисунок 4.5 г).

Рисунок 4.3  Спектр собственных частот космического аппарата при

различных способах крепления рефлектора (подкосная вантовая система)
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Рисунок 4.4  Спектр собственных частот космического аппарата при

различных способах крепления рефлектора (арочная вантовая система)

Начальные участки рассматриваемых спектров находятся в диапазоне

частот 0 Гц < f < 0,7 Гц. В них находятся все формы колебаний космического

аппарата (тип КА), а также низшие формы колебаний солнечных батарей

(тип СБ) и колебания рефлектора как целого (тип РЕФ). Во всех случаях

формой колебаний, имеющей наименьшую частоту, является форма

колебание панелей солнечных батарей, показанная на рисунке 4.6, с

частотой 7,3610
-2

Гц.

Результаты, приведенные на рисунках 4.34.4, позволяют качественно

оценить, как влияют тип вантовой системы и способ закрепления рефлектора

на формы и частоты собственных колебаний космического аппарата с

зонтичным рефлектором.

Наибольшее влияние способ закрепления рефлектора оказывает на форму

и частоту собственных колебаний типа КА. Из 10 форм колебаний такого

типа к совпадающим относятся только три. Первая из этих форм показана на

рисунке 4.7. При закреплении за ступицу соответствующая частота
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колебаний равна 9,4910
-2

Гц, при закреплении за спицу  8,7510
-2

Гц.

Перенос точки крепления рефлектора изменяет частоту колебаний на 8%.

При этом влияние типа вантовой системы на изменение частоты

пренебрежимо мало, рефлектор колеблется как целое.

а) б)

в) г)

Рисунок 4.5  Типы форм колебаний космического аппарата:

а) колебания типа КА; б) колебание рефлектора в целом (тип РЕФ);

в) колебание частей рефлектора (тип РЕФ); г) колебание типа СБ
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Рисунок 4.6  Первая форма колебаний в спектрах, f=7,3610
-2

Гц

а) б)

Рисунок 4.7  Первая форма колебаний типа КА:

а) крепление за ступицу, f=9,4910
-2

Гц; б) крепление за спицу, f=8,7510
-2

Гц

На начальных участках спектров находится одна форма колебаний типа

РЕФ, которая показана на рисунке 4.8. Частота колебаний рефлектора,

закрепленного за ступицу выше частоты колебаний рефлектора,

закрепленного за спицу на 53%.
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а) б)

Рисунок 4.8  Первая форма колебаний типа РЕФ:

а) крепление за ступицу, f= 0,261 Гц; б) крепление за спицу, f=0,171 Гц

В диапазоне 0,7 Гц < f < 4 Гц в основном располагаются формы

колебаний панелей солнечных батарей. Как видно из графиков способ

крепления рефлектора к штанге и тип вантовой системы не оказывают

влияние на эти формы колебаний, не изменяются и их частоты.

При f > 4 Гц рассматриваемые спектры существенно различаются. В

первом случае (рисунок 4.3, рефлектор с подкосной вантовой системой)

вначале преобладают колебания солнечных батарей, совпадающие как по

форме, так и по частоте. При f > 7,5 Гц преобладают колебания типа РЕФ,

которые в основном имеют несовпадающие формы и частоты. Это

объясняется тем, что в таких колебаниях участвуют элементы силового

каркаса рефлектора  спицы, что делает их чувствительными к способу

крепления рефлектора. Так как подкосная вантовая система обладает

достаточной жесткостью, то колебаний вант в рассматриваемом частотном

диапазоне не обнаружено.

Во втором случае (рисунок 4.4, рефлектор с арочной вантовой системой)

при f > 4 Гц наблюдается излом спектра. В этом диапазоне преобладают

колебания рефлектора. В данном случае колеблется сетеполотно, а также

шнуры арочной вантовой системы, которая по сравнению с подкосной имеет
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меньшую жесткость. При этом спицы силового каркаса в колебаниях не

участвуют. В отличие от предыдущего случая колебания большей частью

совпадают по форме и частоте, несмотря на различие в способах крепления

рефлектора. Излом спектра объясняется плотным расположением

собственных частот арочной вантовой системы. Поэтому, при увеличении

номера моды на единицу, соответствующее увеличение частоты существенно

меньше по сравнению с подкосной вантовой системой.

Способ крепления рефлектора к корпусу определяет характер

механического взаимодействия этих двух основных частей космического

аппарата. Поэтому изменение способа крепления оказывает влияние на

колебания собственно космического аппарата (тип КА) в которых рефлектор

и корпус, благодаря их относительно большей внутренней жесткости,

выступают как цельные элементы колебательной системы. Смена способа

крепления сказывается на колебаниях типа РЕФ, так как это приводит к

смене ограничений (граничных условий), накладываемых на колебательную

систему. Это особенно заметно для рефлектора с подкосной вантовой

системой, для которого низшие формы колебаний соответствуют колебаниям

силового каркаса. У рефлектора с арочной вантовой системой низшие

формы колебаний соответствуют колебаниям вант, которые не зависят от

способа крепления рефлектора к корпусу. В этом случае колебания силового

каркаса не попали в рассматриваемый ряд собственных форм.

4.2. Реакция зонтичного рефлектор на действие одиночного

возмущающего импульса

4.2.1. Характеристики возмущающего импульса и условия его
