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Актуальность темы исследования диссертации
Современные спутниковые системы космической связи содержат

крупногабаритные антенны. Такие антенны обладают большим
коэффициентом усиления и высоким угловым разрешением. Однако
конструкция космического аппарата с крупногабаритным рефлектором
обладает малым уровнем жесткости относительно нестационарных
возмущений, создаваемых работой различных систем и механизмов аппарата,
находящегося в условиях космического полета. Под действием возмущений
форма отражающей поверхности может деформироваться, а рефлектор
смещаться относительно рабочего положения. Все это будет существенно

влиять на радиотехнические характеристики рефлектора. Таким образом,
сохранение формы отражающей поверхности крупногабаритной
рефлекторной антенны при действии нестационарных возмущений, является
одной из важных проблем, которую необходимо решить разработчикам
спутниковых систем связи. Сложность этой проблемы состоит в том, что
невозможно провести адекватные экспериментальные наземные
исследования, поэтому требуется использование методов численного
анализа. Расчетная модель космического аппарата должна учитывать все
элементы конструкции, включая отражающую поверхность
крупногабаритного рефлектора антенны. Создание таких расчетных моделей
и проведение на их основе численных экспериментов, моделирующих
динамическое поведение отражающей поверхности рефлектора, является
актуальной задачей.

Общая характеристика работы
Целью диссертации является разработка математической и расчетной

моделей нежесткого космического аппарата с крупногабаритным зонтичным
рефлектором и исследование динамического поведения отражающей
поверхности рефлектора при действии на космический аппарат
нестационарных возмущений.

Диссертационная работа Жукова А.П. содержит введение, пять глав,
заключение и список литературы из 154 наименований, имеет объем в 156
страниц машинописного текста, включая 5 таблиц и 75 рисунков. Структура
работы логична и последовательна, соответствует цели и задачам
исследования. По объему, структуре и стилю изложения диссертационной
работы замечаний не возникает.

Во введении представлен обзор, в котором приведены основные типы
крупногабаритных трансформируемых рефлекторов, и решаемые задачи,
связанные с вопросами разработки и анализа таких конструкций, обоснована
актуальность темы диссертации, сформулированы цель, научная новизна и
практическая значимость работы.

В первой главе, представлена физическая модель крупногабаритного
зонтичного рефлектора и космического аппарата в целом, обоснован выбор
параметров физической модели, оценены нагрузки, действующие на
космический аппарат, находящийся на геостационарной орбите, введены
необходимые упрощения физической модели.

Во второй главе представлена математическая постановка задачи
движения нежесткого космического аппарата под действием нестационарных
возмущений. Формулировка начальных условий учитывает предварительное
напряженное состояние конструкции зонтичного рефлектора и способ
крепления рефлектора к корпусу космического аппарата. Приведено
описание используемых численных методов расчетов.

Параметризированная расчетная модель нежесткого космического
аппарата реализована в программном комплексе, созданном на основе
конечноэлементного пакета ANSYS. Программный код написан на
встроенном языке программирования APDL. Приведена структура
программного комплекса.

В третьей главе, на основе решения последовательности тестовых
задач, подтверждена достоверность расчетной модели нежесткого
космического аппарата с зонтичным рефлектором. Проанализирована
возможность применения типов элементов из библиотеки ANSYS для
решения динамических задач. Результаты исследования сопоставлены с
данными экспериментов и численными расчетами других авторов.
Исследована сходимость численного решения задачи движения нежесткого
космического аппарата на сгущающихся сетках как по пространству, так и по
времени. Результаты верификации подтверждают достоверность численной
модели.

В четвертой главе представлены результаты исследования
динамического поведения отражающей поверхности зонтичного рефлектора
на действия различных видов возмущений. Основным результатом этого
исследования является определение соотношений между параметрами
возмущений и динамическими характеристиками (собственные частоты и
формы колебаний) космического аппарата, при которых динамические
отклонения отражающей поверхности рефлектора от стационарного
состояния будут минимальны.

В пятой главе предлагается метод активного демпфирования
колебаний космического аппарата. Демпфирование колебаний
обеспечивается управляемым изменением жесткости штанги, которая
соединяет рефлектор с корпусом космического аппарата. Изменение
жесткости штанги, которая представляет тонкостенную трубу,
осуществляется путем приложения давления к ее внутренней поверхности,
причем полагалось, что давление прикладывалось равномерно по всей
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внутренне поверхности. Результаты численного моделирования показали
работоспособность предлагаемого метода активного демпфирования.

Научная новизна. Новыми результатами, полученными соискателем,
следует считать следующие:

- математическую модель движения нежесткого космического
аппарата с крупногабаритным зонтичным рефлектором на основе
геометрически нелинейной системы уравнений движения деформируемого
твердого тела, с начальными условиями, учитывающими предварительно
напряженное состояние конструкции рефлектора.

- метод получения начальных условий для численного решения задачи
движения нежесткого космического аппарата при различных способах
крепления крупногабаритного зонтичного рефлектора;

- формулировку условия согласования параметров возмущения с
собственными частотами нежесткого космического аппарата, при
выполнении которого динамическое отклонение отражающей поверхности
рефлектора от стационарного положения минимально.

Практическая значимость полученных результатов заключается в
том, что модели, методы, компьютерные программы, разработанные в рамках
выполнения диссертационной работу, использовались при разработке новой
космической техники АО «Информационные спутниковые системы» имени
академика М.Ф. Решетнёва».

Достоверность полученных результатов подтверждается строгостью
математической постановки задач, верифицированными расчетными
моделями, использованием апробированных методов решения.

Публикация основных результатов диссертации в научной печати.
По теме диссертации соискателем опубликовано 8 работ, в том числе 5 в
рецензируемых научных изданиях из списка, рекомендованного ВАК
Министерства образования и науки для публикации материалов
кандидатских и докторских диссертаций.

Замечания по диссертационной работе
1. В работе отсутствуют четкие доводы о необходимости рассмотрения

динамического поведения зонтичного рефлектора с позиций геометрической

нелинейности, в частности, при решении собственной задачи и при

исследовании импульсного воздействия на конструкцию.

2. В работе рассмотрена реакция зонтичного рефлектора на ряд

импульсных воздействий. Известно, что основное влияние на реакцию

упругой системы на воздействие импульсов различной формы обусловлено

соотношением длительности импульса и периодами собственных колебаний.

К сожалению, подобный анализ в работе не представлен.

3. Не следует использовать термин "декремент затухания" (стр. 134),

так как декремент-это затухание. Следует использовать термины декремент

колебаний, логарифмический декремент колебаний.

Заключение

Диссертационная работа Жукова Андрея Петровича является
законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задачи о динамике отражающей поверхности крупногабаритного
зонтичного рефлектора космического аппарата при действии
нестационарных возмущений, имеющее существенное значение для развития
механики деформируемого твердого тела и, таким образом, соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней». Результаты
проведенной автором научной работы можно характеризовать как
теоретически обоснованное исследование, представляющее интерес для
специалистов в указанной области. Сделанные замечания не умаляют
достоинств и не снижают общей положительной оценки, представленной
научно-квалификационной работы.

Выводы обоснованы. Текст автореферата полностью отражает
содержание диссертации. Результаты исследований, представленных в
диссертации, опубликованы в 8 печатных работах, в том числе 5 статьях в
рецензируемых научных изданиях из списка, рекомендованного ВАК РФ.
Опубликованные работы полностью отражают основное содержание
диссертации.

Диссертационная работа отвечает требованиям п.9 «Положения о
присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор, Жуков Андрей Петрович, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.
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